
LICEO CLASSICO 
LICEO SCIENTIFICO 
TECNICO CHIMICO 

 

                                                                                                            
 
UNIONE  EUROPEA                                                       REPUBBLICA ITALIANA                                                                  REGIONE SICILIANA                                                    

 

 

 

 
                                                                    
                                                                  
                                                                           MASCALUCIA (CT) 

Cod. Fisc. 93151730871 – Cod. Mecc. CTIS02600N  ctis02600n@istruzione.it  ctis02600n@pec.istruzione.it 

SITO ISTITUZIONALE: www.iismarchesimascalucia.edu.it 

1 

 

     

Agli Atti 

All’Albo Pretorio del sito web 
 

DETERMINA A CONTRARRE  

(ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a, del D. Lgs 50/2016) 

 

 

CIG: Z952E3579C                                                                                          CUP: I66J20000680001                                                                                                

 

Oggetto: determina a contrarre per l’affidamento diretto per la configurazione di n.12 IPAD - art. 

120 c. 2 D.L. 17 marzo 2020 n.18 – risorse per dispositivi  digitali e connettività di rete (lett.B))     

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107» (per la Sicilia il D.A. n. 7753/2018); 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 

VISTO il Regolamento d’Istituto sui limiti e la capacità negoziale del Dirigente Scolastico 

 approvato dal C. I. con Delibera n. 54,Verbale n. 12 del 06/03/2019 prot. 3442 del18/05/2019; 

  

VISTO il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 

mailto:ctis02600n@pec.istruzione.it




LICEO CLASSICO 
LICEO SCIENTIFICO 
TECNICO CHIMICO 

 

                                                                                                            
 
UNIONE  EUROPEA                                                       REPUBBLICA ITALIANA                                                                  REGIONE SICILIANA                                                    

 

 

 

 
                                                                    
                                                                  
                                                                           MASCALUCIA (CT) 

Cod. Fisc. 93151730871 – Cod. Mecc. CTIS02600N  ctis02600n@istruzione.it  ctis02600n@pec.istruzione.it 

SITO ISTITUZIONALE: www.iismarchesimascalucia.edu.it 

2 

 

 

 VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia n.7753 del 28/12/2018, concernente 

“Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti 

nel territorio della Regione Sicilia”;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 

dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con 

modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55;  

 

VISTO il D.Lgs.50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;    

                        

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, 

n.207);  

 

VISTO il D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017- Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. n. 50 del 

18 aprile 2016;  

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti 

ex art. 36, comma 2, lett. A) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 

parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, 

ove richiesti»; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti 

di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. A) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 

spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in 

materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti 

attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto 

mailto:ctis02600n@pec.istruzione.it


LICEO CLASSICO 
LICEO SCIENTIFICO 
TECNICO CHIMICO 

 

                                                                                                            
 
UNIONE  EUROPEA                                                       REPUBBLICA ITALIANA                                                                  REGIONE SICILIANA                                                    

 

 

 

 
                                                                    
                                                                  
                                                                           MASCALUCIA (CT) 

Cod. Fisc. 93151730871 – Cod. Mecc. CTIS02600N  ctis02600n@istruzione.it  ctis02600n@pec.istruzione.it 

SITO ISTITUZIONALE: www.iismarchesimascalucia.edu.it 

3 

 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 

10.000,00 euro»; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 

da Consip S.p.A.; 

DATO ATTO della non rispondenza di Convenzioni Consip attive che includano gli specifici 

fabbisogni dell’Istituto, configurazione di IPAD, in risposta alla esigenza di dotare le famiglie di 

ausili informatici funzionanti per il supporto della Didattica in presenza e a Distanza; 

PRESO ATTO che  l’art. 36,  comma 2,  lett. a)  del  D.  Lgs.  n.  50/2016, come modificato dal D.  

Lgs.n.56/2017, consente l’affidamento diretto  per  acquisti  inferiori  al  40.000 euro, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici; 
 

CONSIDERATO che, il Dirigente Scolastico può operare mediante affidamento diretto fino 

all’importo di € 40.000,00 tenendo conto, se possibile, delle scelte del fornitore operate 

dall’Istituzioni scolastiche che hanno presentato richiesta e avendo cura che gli acquisti siano 

effettuati mediante ORDINE DIRETTO MEPA o TRATTATIVA DIRETTA MEPA (fatto salvo il 

caso in cui per la tipologia dell’ausilio il prodotto non sia reperibile in MEPA, in tale caso si 

procederà prescindendo dal MEPA).”, al fine di selezionare l’operatore economico maggiormente 

idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, in attuazione di quanto previsto 

dall’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018; 

 

VISTI i provvedimenti emanati dal governo, Decreto Ministeriale n. 187 del 26 marzo 2020 e i 

relativi Allegati e le indicazioni operative per le istituzioni scolastiche nota del M.I. del 28/03/2020 

n. 562 art.120 strumenti per la didattica a distanza.  

 

DATO ATTO che questa Istituzione  risultata destinataria, ai sensi del suddetto Decreto di una 

cifra pari ad Euro 8.856,96 IVA inclusa da mettere a disposizione degli studenti meno abbienti, di 

dotarli di strumenti digitali individuali per la fruizione delle piattaforme, nonché per la necessaria 

connettività di rete (D.L. n.18 del 17/03/2020 art.120 comma 2, lett. b); 

VISTA l’urgenza di  garantire per l’inizio dell’anno scolastico tutti gli studenti, ed in particolare i 

meno abbienti  di dispositivi digitali individuali funzionali per la didattica in presenza e a distanza; 

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai 

sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad 

approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 

1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi 

dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la 

mailto:ctis02600n@pec.istruzione.it


LICEO CLASSICO 
LICEO SCIENTIFICO 
TECNICO CHIMICO 

 

                                                                                                            
 
UNIONE  EUROPEA                                                       REPUBBLICA ITALIANA                                                                  REGIONE SICILIANA                                                    

 

 

 

 
                                                                    
                                                                  
                                                                           MASCALUCIA (CT) 

Cod. Fisc. 93151730871 – Cod. Mecc. CTIS02600N  ctis02600n@istruzione.it  ctis02600n@pec.istruzione.it 

SITO ISTITUZIONALE: www.iismarchesimascalucia.edu.it 

4 

 

convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome 

procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e 

sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione»; 

RITENUTO l’affidamento diretto è finalizzato a garantire la fornitura in tempi compatibili per 

l’inizio dell’anno scolastico e la particolare situazione emergenziale legata all’epidemia di Covid-

19; 

DATO ATTO che per la suddetta procedura è stata inviata una Richiesta di Offerta ad operatori 

economici iscritti al MEPA per la relativa categoria merceologica richiesta; 

 

CONSIDERATO che la ditta Netsense srl con  sede legale in Tremestieri Etneo (CT) Via 

Nuovaluce, 38 come da preventivo  acquisito agli  atti di questa Istituzione  scolastica   con  prot.  n. 

3007  del 28/4/2020  risulta particolarmente vantaggiosa e conveniente; 

 

VISTO l’art. 32, del D.Lgs. 50/2016, e, in particolare, il comma 5, in base al quale «La stazione 

appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1, 

provvede all’aggiudicazione» e il comma 7, il quale prevede che «L’aggiudicazione diventa efficace 

dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal 

D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 

modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di 

Gara (CIG ZAB2CAC10C); 

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, 

comma 2, lett. a, del D.Lgs 50/2016 con l’operatore economico “Netsense srl” con sede legale in 

Via Nuovaluce, 38 Tremestieri Etneo (CT),  

 

Art. 3 

 

L’importo di spesa previsto per la configurazione di n.12 Ipad per € 18,92 cadauno IVA inclusa per 

un importo totale  pari a € 276,96  IVA inclusa,  verrà imputato alla gestione in conto competenze 

mailto:ctis02600n@pec.istruzione.it
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#033


LICEO CLASSICO 
LICEO SCIENTIFICO 
TECNICO CHIMICO 

 

                                                                                                            
 
UNIONE  EUROPEA                                                       REPUBBLICA ITALIANA                                                                  REGIONE SICILIANA                                                    

 

 

 

 
                                                                    
                                                                  
                                                                           MASCALUCIA (CT) 

Cod. Fisc. 93151730871 – Cod. Mecc. CTIS02600N  ctis02600n@istruzione.it  ctis02600n@pec.istruzione.it 

SITO ISTITUZIONALE: www.iismarchesimascalucia.edu.it 

5 

 

del programma Annuale E.F. 2020. Aggr. A2 Voce 03 (art. 120 c. 2 D.L. 17 marzo 2020 n.18 – 

risorse per dispositivi  digitali e connettività di rete (lett.B)),   

 

 

Art. 4 

 

Il pagamento avverrà dopo accertamento da parte della stazione appaltante del documento unico di 

regolarità contributiva (DURC). In caso di inadempienza contributiva risultante dal documento 

unico di regolarità contributiva relativo a personale dipendente dell'affidatario impiegato 

nell’esecuzione del contratto, la stazione appaltante trattiene dal certificato di pagamento l’importo 

corrispondente all’inadempienza per il successivo versamento diretto agli enti previdenziali e 

assicurativi. 

Art. 5 

Ai fini della tracciabilità dei pagamenti, in ottemperanza della normativa antimafia, il pagamento 

sarà corrisposto a mezzo di bonifico bancario su un conto corrente dedicato previa presentazione in 

segreteria dell’informativa “modello sulla tracciabilità dei flussi” ai sensi della legge 136/2010 art. 

3 comma 1 e 7, e successive modificazioni ed integrazioni e della fattura elettronica. Codice 

Univoco della stazione appaltante è: UF2FZ0. 

Art. 6 

Il Dirigente Scolastico è individuato quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 

31 del D.Lgs. 50/2016 e  Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 

e del D.M. 49/2018; 

Art. 7 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

Mascalucia 05 Settembre 2020 

 

                                                                                      Dirigente Scolastico 

                                            Prof.ssa   Lucia Maria Sciuto 

     Firmato digitalmente 

ai sensi del c.d. Codice dell'Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

mailto:ctis02600n@pec.istruzione.it

		2020-09-17T13:25:43+0200




